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ABSTRAKT

Název:

Význam aktivních jizev v oblasti břišní stěny a jejich ovlivnění fyzioterapeutickými

přístupy

Cíl práce:

Vyzdvihnout problematiku hojení mechanicky narušených měkkých tkání a

mechanismus tvorby jizvy.

Ověřit vliv několik let staré aktivní jizvy v oblasti břišní stěny na okolní i vzdálené

struktury a jejich funkci v rámci pohybové soustavy jako celku. Zhodnotit relevantnost

jizvy vzhledem k potížím vybraných probandů.

Ověřit zda aplikací manuální terapie dojde k ovlivnění kvality jizevnaté tkáně i několik

let staré, tkání v jejím okolí a zároveň k ovlivnění ostatních funkcí pohybové soustavy.

Metoda:

Případová studie, která pracuje se 3 pacienty, jakožto probandy s několik let starou

jizvou, na kterých je aplikována fyzioterapeutická intervence. Jsou použity

fyzioterapeutické vyšetřovací postupy aspekční a palpační, vč. pohybových funkčních

testů. Z terapeutických postupů jsou použity techniky měkkých tkání, exteroceptivní

stimulace a aplikace horké role.

Výsledky:

Ke zpracování výsledků je použita metoda porovnání vstupního a výstupního

kineziologického rozboru, porovnání fotodokumentace a subjektivních potíží probandů.

Klíčová slova: hojení rány, aktivní jizva, břišní stěna, měkké tkáně, funkční poruchy,

zřetězení poruch funkce
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I. ÚVOD

V úvodu své diplomové práce bych mimo jiné ráda zmínila okolnosti, které mě vedly

k výběru právě tohoto tématu.

Během studia a praxe jsem se poměrně často setkávala s jizvami, méně často pak i s

jejich terapií, či spíše autoterapií. Troufám si říci, že ve většině případů se jednalo o

čerstvé pooperační jizvy, nejčastěji na chirurgickém, ortopedickém či interním oddělení,

případně v pozdějších stádiích na ambulantním pracovišti. Pacienti po operacích sice

bývají instruováni, jakým způsobem o jizvu po extrakci stehů pečovat, avšak dle mého

názoru bývá kvantita, a hlavně kvalita autoterapie nejen pacienty mnohdy podceňována.

Pokud se již pacientům dostane adekvátní péče a instruktáže co nejdříve po operaci, je

na nich, zda se radami řídí či nikoli. V pooperačním období bývá jizva citlivá a

bolestivá, proto mnozí pacienti péči o ni či alespoň o okolní tkáně právě z důvodu

bolesti nejsou schopni zvládnout a péči o jizvu tak zanedbávají. Později, jakmile se

jizva zhojí, přestane bolet a nepůsobí v podstatě žádné potíže, nepovažuje většina

pacientů za důležité, dále se jizvě věnovat. Mnoho z nich se, snad nedostatečně poučeni

a informováni, řídí heslem, že, co nebolí není nutno léčit. Často se můžeme setkat i

s dalším problémem o němž hovoří fyzioterapeutka Bc. Helena Hermachová, a to s tzv.

"tabu fenoménem", který se může v bezprostředním okolí jizvy vytvořit. Dotyčný pak

maximálně omezuje jakýkoli styk s jizvou, a to i např. při oblékání, pohybu, hygieně,

v sociálním kontaktu (Hermachová 2004, 2005). Nezřídka se stává, že pooperační jizvy

jsou na pohled sice dobře zhojeny, bez kosmetických defektů, avšak přesto tzv. aktivní.

Tyto působí potíže mnohdy i v oblastech relativně vzdálených na to, aby byly jejich

příčiny laikem spatřovány či alespoň hledány právě v jizvě (Lewit a Olšanská 2003).

Jizvami a jejich vlivem na okolní struktury, včetně celého pohybového systému a jejich

ovlivněním v rámci fyzioterapie se ve svých pracích zabývá Prof. Karel Lewit (Lewit

2000a, 2000b, Lewit, Kobesová a Olšanská 2000, Lewit 2003a, Lewit a Olšanská 2003,

Lewit a Olšanská 2004). Aktivní jizvy považuje za velmi dobrý model poruch měkkých

tkání, které by za normálních okolností měly být volně protažitelné a pohyblivé vůči

sobě navzájem, a kopírovat tak pohyby jednotlivých kloubů a svalů a pohybové

soustavy jako celku. Jsou to právě měkké tkáně, které obklopují a navzájem spojují
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každou část těla, trup, končetiny i hlavu. Volnost pohybu však může aktivní jizva velmi

narušit.

Klinicky je jizva hodnocena jako aktivní, je-li nalezena omezená protažitelnost povrchu

jizvy, změněná podkožní řasa, omezená pohyblivost hlubokých vrstev proti sobě či proti

kosti a jsou-li v oblasti břišní dutiny hmatné rezistence, které se po působení jemného

tlaku uvolňují. Dalším důležitým kritériem diagnostiky aktivní jizvy je bolestivost

vyšetření. (Lewit a Olšanská 2003)

Každé trauma a bolestivá aference s ním spojená, vyvolává na míšní úrovni somatickou

a vegetativní odpověď. Normálně se tyto akutní změny restituují a vytváří se normální

tkáň nebo nedráždivá jizva. Pokud však anatomické a funkční změny v nervovém

systému trvají, stává se jizva aktivní. Aktivní jizva může hrát roli tzv. rušivé zóny a

vyvolávat nociceptivní dráždění v periferním nervovém systému (Gross 1997) Dochází

pak ke změnám funkce na lokální, čili periferní, úrovni, v rámci určitého míšního

segmentu ve smyslu změn napětí tkání pohybové soustavy. Jedná se zejména o změny

funkce jednotlivých vrstev měkkých tkání v podobě hyperalgetických kožních zón,

změn pohyblivosti a protažitelnosti kůže a fascií a svalových spasmů, a funkční

blokády. (Gross 1997, Lewit 2001) Aktivní složkou pohybové soustavy je sval, řízený

funkcí centrální nervové soustavy. (Dylevský 2000, Véle 1997) CNS neřídí jednotlivé

svaly odděleně, nýbrž řídí komplexně teleologicky celý pohyb. Z funkčního hlediska

tedy pracují svaly ve funkčním řetězci. Existence funkčních svalových řetězců a smyček

vytváří technické předpoklady pro vznik funkčních poruch pohybového aparátu. (V éle

2004) Na centrální úrovni pak bývají tyto poruchy funkce uváděny jako změny statiky a

pohybových stereotypů. (Lewit 2001) Příčinou vzniku těchto poruch bývá narušení

rovnováhy, nebo-li dysbalance, některé části smyčky, a to její excitací nebo inhibicí.

Klinické projevy svalové dysbalance lze i trvale odstranit reflexní terapií měkkých

tkání, za předpokladu, že byl objasněn mechanismus vzniku poruchy a byla určena

příčina vzniku svalové nerovnováhy. (Véle 2004) Jednou z těchto příčin může být právě

aktivní jizva a jí vyvolané nociceptivní dráždění. Pokud je léčba aktivní jizvy zanedbána

nebo podceněna bývá tato jizva funkční příčinou recidiv poruch poruch pohybového

systému. (Lewit 2001, 2003, Lewit a Olšanská 2003)
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Nemalý význam přikládá aktivním jizvám a jejich terapii také Lewitova dcera Bc

Helena Heramchová, jejíž nejčastější přístupovou cestou do pohybového systému bývají

právě měkké tkáně. Obnovení funkčnosti měkkých tkání považuje v terapii poruch

pohybového aparátu za stěžejní. Základní principy techniky exteroceptivní stimulace a

terapie měkkých tkání budou uvedeny dále, v teoretické části práce. (Hermachová 1999,

2004, 2005)
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II. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce Je vyzdvihnout problematiku hojení mechanicky

narušených měkkých tkání a mechanismus tvorby jizvy a ověřit vliv staré aktivní jizvy

v oblasti břišní stěny na okolní i vzdálené struktury a jejich funkci v rámci pohybové

soustavy jako celku. Dále pak zhodnotit relevantnost jizvy vzhledem k potížím

vybraných probandů a ověřit zda aplikací manuální terapie dojde k ovlivnění kvality

jizvy i několik let staré, tkání v jejím okolí a zároveň k ovlivnění funkcí pohybové

soustavy i v regionech vzdálených.
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III. HYPOTÉZY

1. Aktivní jizva mění aktivitu svalových řetězců ve smyslu vzniku tonusových

dysbalancí a poruch funkce pohybové soustavy.

Předpokládám, že aktivní jizva působí jako rušivý faktor a způsobuje nociceptivní

dráždění v příslušných segmentech. Jelikož se zabývám jizvami několik let starými, kde

toto nociceptivní dráždění působí dlouhodobě, předpokládám existenci reflexních změn


[…]


dojít k narušení funkcí pohybové soustavy jak na úrovni periferní, tak i centrální.

Nejčastěji byl ovlivněn přímo tonus břišních svalů a vlivem zapojení těchto svalů do

řetězců statiky trupu, horního typu dýchání, předsunutého držení těla vestoje, omezené

rotace trupu a dalších byly ovlivněny dynamické i stabilizační funkce těchto řetězců. Po

terapii aktivní jizvy se většina těchto zřetězených svalových spasmů alespoň částečně

upravila.

Jako hlavní zásady prevence poruch funkce pohybové soustavy na podkladě aktivní

jizvy lze uvést zejména dostatečně kvalitní, včasně zahájenou a dlouhodobou péči o

pooperační jizvu. V rámci celkové rehabilitace je vhodné zaměřit se na zlepšení funkce

hlubokého stabilizačního systému, který úzce souvisí mimo jiné i s funkcí břišní stěny.

Na základě uvedených skutečností lze uzavřít, že shora stanovené cíle práce byly

splněny a byla potvrzena platnost hypotéz, že aktivní jizva může ovlivňovat funkci

pohybového aparátu a terapie jizvy může vést k optimalizaci této narušené funkce.
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X. SEZNAM POUZITYCH ZKRATEK

AO atlantooccipitální skloubení L bederní

B bolestivost LDK levá dolní končetina

BH bolestivý hypertonus LNZ leh na zádech

BMI body mass index MT měkké tkáně

bpn bez patologického nálezu NSZZ nestátní zdravotnické zařízení

c krční No nynější onemocnění

CNS centrální nervový systém PDK pravá dolní končetina

DK dolní končetina PC osobní počítač

DKK dolní končetiny RD rodinný dům

H+ hypertonus se sternoclaviculární skloubení

H- hypotonus SCM sternocleidomastoideus

HA hormonální antikoncepce SIS sakro-iliakální skloubení

HK horní končetina Th hrudní

HKK horní končetiny
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XV. PRILOHY

Příloha č. 1:

Obecné biomechanické vlastnosti biologické tkáně (Převzato z: Otáhal 2006)

OBECNÉ BIOMECHANICKÉ Vl.ASTNOSTI BIOLOCJCKÉ TKÁ~

I ~

- -- I

-- ------- ··-------------- - - -- --- ·- -

mezní napětí modul elasticity mezní :I
TKÁŇ tah tlak E[~~J defonnace poznámka

fascie 10 . . 0,15 ,._.-., ...... ,, .....
chrupavka 4 10 20 0,25 typ kloubní
kost kompaktní 100 175 15000 0,02 ~ piŮměmé
kost spongiosní 2 3 1000 0,1 hodnoty
kůže 8 . 50 1,00 E při E <2%
sval (pasivní) 0,2 . <1 0,6 Epii&<1%
šlacha 70 . 400 0,1
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Příloha č. 2:

Vyhledávání svalového trigger pointu podle Travellové a Simonse (Převzato z: Capko

1998, Lewit 2003a)

A 8

Legenda:A- plošnou (povrchovou) palpací, B- klešťovým hmatem (mezi dvěma prsty)
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Příloha č. 3:

Segmentová inervace povrchu těla dle různých autorů

a) Schéma segmentace povrchu lidského těla - předozadní a zadopřední obraz

segmentace na trupu podle Hansena a Schliacka (Převzato z: Lewit 1966)
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b) Schéma segmentace povrchu lidského těla- boční obraz segmentace na trupu podle

Hansena a Schliacka (Převzato z: Lewit 1966)
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c) Segmenty kožní inervace podle Déjérina-Hansena (Převzato z: Capko 1998)

Legenda: A - ventrální strana, B - dorzální strana
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A 8

d) Segmenty kožní inervace podle Heada (Převzato z: Capko 1998)

Legenda: A - ventrální strana, B - dorzální strana
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výška míšního výška trnového
segmentu výběžku obratle
(arabské číslice) (rí mské číslice)

1-~~

2 --:-:---;,~ CI
3 ll

· 1
1
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Thl
ll
lil

IV
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e) Schéma radikulámích dermatomů (Převzato z: Capko 1998)
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Th12 ---t­

L1 ---t-~\

4

1

f) Segmentová inervace vnitřních orgánů a Headovy zóny s průmětem bolestí do

kožních inervačních okrsků (podle Claru) (Převzato z: Capko 1998)

Legenda: 1 -bránice, 2- srdce, 3- jícen, 4- žaludek, 5 -játra a žlučník, 6- tenké střevo, 7- tlusté

střevo, 8 - močový měchýř, 9 - ledviny a pohlavní žlázy
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Příloha č. 4:

Reflexní změny na kůži při onemocnění trávícího traktu (Převzato z: Plačková 1992)

Reflexní změny při onemocněních žaludku a tenkého střeva
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Reflexní změny při onemocněních tlustého střeva
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Příloha č. 5:

Cévní zásobení a kožní inervace břišní stěny (Převzato z: Arslan2005)

Thoracoepigastric
Ve in

Superfícial
Epigastric Vein ~--+---+--"~c--·

'I \

I

~
/-.;~

Compe<'~ ..
Fascia A

/ '
Scarpa's Fascia
Reflected

Lateral Cutaneous
Branches of 8th to
12th I ntercosta I
Nerves

Anteríor Cutaneou~
Branches of 6th to
12th lntercostal Nerves

Lateral Cutaneous
Branch of
lliohypogastric
Nerve (L 1)

Anterior Cutaneous Branch
of lliohypogastric Nerve (L 1)
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Příloha č. 6:

Průběh thorakoabdominálních nervů (Převzato z: Arslan 2005)

~lt-~~:..;......-L Rectus
T 1 O intercostal nerve

Tll intercostal nerve

T 12 intercostal nerve--+--+.
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Abdomi nis

Anterior superior
iliac spine

Midpoint of
inguinal sukus

Pubic tubercle