# POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKé DIPLOMOVé PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Jitka Cemusová

Jméno diplomanta:

Gabriela Doubravská

Název diplomové práce:

Význam aktivních jizev v oblasti břišní stěny a jejich ovlivnění fyzioterapeutickými přístupy.

Cíl práce:

1. ověřit vliv několik let staré, aktivní jizvy v oblasti břišní stěny na okolí i vzdálené struktury a jejich funkci v rámci pohybové soustavy jako celku. Zhodnotit relevantnost jizvy vzhledem k potížím probandů.
2. Ověřit, zda aplikací manuální terapie dojde k ovlivnění kvality jizevnaté tkáně i několik let staré a tkání v jejím okolí.

1. Rozsah:

| | |
|---------------------------------------|---|
| * stran textu | 98 bez příloh |
| * literárních pramenů (cizojazyčných) | 61, z toho 9 cizojazyčných, 1 elektronický |
| * tabulky, grafy, přílohy | 1 převzatý graf, 10 obrázků, 5 přehledných tabulek<br>6 příloh a také 34 fotografií |

2. Náročnost tématu na:

| | nadprůměrné | průměrné | podprůměrné |
|---|-------------|----------|-------------|
| * teoretické znalosti | X | | |
| <i>Studentka zpracovala případovou studii s velmi precizním rešeršním podkladem práce, celá práce je zaměřena na potvrzení či vyvrácení pravdivosti hypotéz a splnění cíle.</i> | | | |
| * vstupní údaje a jejich zpracování | | X | |
| <i>Studentka použila informace známých autorů k potvrzení cíle práce, v praktické části byla jejich adekvátnost potvrzena.</i> | | | |
| * použité metody | | X | |
| <i>Vzhledem k tématu, jsou diagnostické i terapeutické metody adekvátní.</i> | | | |

3. Kritéria hodnocení práce:

| | stupeň hodnocení | | | |
|--|------------------|-------------|------------|--------------|
| | výborně | velmi dobře | vyhovující | nevyhovující |
| stupeň splnění cíle práce | X | | | |
| <i>V práci byl uveden cíl a dvě hypotézy, cíl byl splněn a hypotézy také.</i> | | | | |
| samostatnost diplomanta při zpracování tématu | X | | | |
| <i>Studentka prokázala schopnost samostatně práce a organizace, která je potřebná pro práci magistra fyzioterapie v praxi.</i> | | | | |
| logická stavba práce | X | | | |
| <i>Studentka velmi podrobně a přehledně popsala kineziologické vztahy mezi kůží, fasciemi a svaly v oblasti nejen stěny břišní, popisuje i možnosti diagnostiky a pohled různých autorů na tuto problematiku.</i> | | | | |
| práce s literaturou včetně citací | X | | | |
| <i>Literární zdroje jsou uváděny přehledně a je čerpáno z velkého počtu literárních pramenů.</i> | | | | |
| adekvátnost použitých metod | X | | | |
| <i>V rešeršní části práce je dobře propojen funkční význam péče o jizvu v kontextu bolestivých syndromů pohybového aparátu. V části speciální je použito v rámci případové studie - kineziologický rozbor včetně řady funkčních testů a dostupné terapeutické přístupy typu exteroceptivní stimulace hlazením, tlakem apod. Tyto se dle dosaženého cíle zdají být zvolené správně.</i> | | | | |
| úprava práce (text, grafy, tabulky) | | | | X |
| <i>Globální úprava práce je dobrá, nicméně v seznamu použitých zkratk chybí některé z používaných, např. AO, SIS, DK, SC apod, o kterých se domnívám, že by v seznamu měly být uvedeny. Rovněž fotografie uvedeny v kapitole 3 speciální části nejsou nijak očíslovány a tím tedy nejsou zavazaty do seznamu obrázků a chybí zakrytí tváří některých probandů. Toto je nutné upravit dříve, než půjde práce do knihovny.</i> | | | | |
| stylistická úroveň | | X | | |
| <i>V jednotlivých kapitolách je znát původní práce, ze které bylo čerpáno, chybí zde vlastní stylistické pojetí práce. Naopak je kladně hodnocena stylistická úroveň diskuzní a závěrečné části práce.</i> | | | | |

**4. Využitelnost výsledků práce v praxi:** nadprůměrná průměrná

Vzhledem k dosaženým cílům v této i předchozích pracích na toto téma, předpokládám velkou využitelnost

**5. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

Stanovené hypotézy hodnotím za velmi aktuální vzhledem k české fyzioterapii, tím spíše, že došlo ke kladnému potvrzení obou.

Otázky k zodpovězení:

1. Domníváte se, že by pro diagnostiku i terapii bylo možné použít i jiné přístupy (metody) než které byly použity ve vaší práci? Jestliže ano, uveďte příklad, jestliže ne, uveďte proč jste tohoto názoru.

2. Jaký byl význam závěrečné exteroceptivní stimulace během terapie vašich pacientů?

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

NE

**7. Navržený klasifikační stupeň**

výborně + dle obhajoby

**Datum: 1.5.2006**

podpis